DIÁRIO OFICIAL Nº 33926 79Sexta-feira, 19 DE JULHO DE 2019

PORTARIA N° 237/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO que a servidora cedida Nazaré do Socorro Gillet das
Neves, Chefe do Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios,
estará afastada de suas atividades no período de 23 a 25/07/2019,
conforme Memo. nº 14/2019-DACC/MPC, de 15/07/2019 (Protocolo nº
2019/333988);
CONSIDERANDO que, pelo mesmo documento, o servidor efetivo Akyson
Ferreira da Silva está sendo indicado para exercer a chefi a do referido
departamento durante o afastamento da titular;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo AKYSON FERREIRA DA SILVA, matrícu-
la 200109, para, no período de 23 a 25/07/2019 (03 dias), substituir
a servidora cedida Nazaré do Socorro Gillet das Neves na chefi a do De-
partamento de Aquisições, Contratos e Convênios – DACC, em razão do
afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455781

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA Nº 06/2019-MPC/PA
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INTERMÉDIO

DE COTAÇÃO ELETRÔNICA
Nº 06/2019 - MPC/PA
Processo: Nº 2019/287024
Data: 11/07/2019
Valor Global: R$ 5.938,00 (Cinco mil, novecentos e trinta e oito reais).
Objeto: aquisição de 01 (um) depurador de ar, 01 (um) fogão a gás, 01
(um) forno de micro-ondas, 01 (um) liquidifi cador, 01 (uma) passadeira à
vapor, 01 (um) refrigerador duplex frost free e 01 (um) ventilador de co-
luna, para suprir as demandas do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, conforme termos e condições constantes no Termo de Referência.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratadas:
- ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME, CNPJ 22.998.059/0001-53, situada
na Travessa Mauriti, nº 178A, bairro Pedreira, município de Belém/PA, CEP
66.083-000, Telefone: (91) 3085-6222, e-mail: cunhaeleaocomercio@
gmail.com, no valor global negociado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
para os itens: 01) Depurador de ar – valor de R$ 300,00 (trezentos reais);
02) Fogão a gás – valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais); 05)
Passadeira a vapor – R$ 600,00 (seiscentos reais) e 06) Refrigerador – R$
3.450,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta reais).
- JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 26.415.706/0001-08, lo-
calizado na Av. Governador José Malcher, nº 1405, São Raimundo, Santa
Isabel do Pará/PA, CEP 68790-000, Telefone: (91) 3744-4120 – e-mail:
kind.david@hotmail.com, no valor total de R$ 485,00 (quatrocentos e oi-
tenta e cinco reais) para o item 03 (Forno de micro-ondas).
- P.R.B. QUINTO MATOS, CNPJ nº 31.405.857/0001-15, situada na Trav.
Lomas Valentinas, nº 450 F altos, bairro Pedreira, município de Belém/
PA, CEP 66.080-321, Telefone: (91) 3038-9226, e-mail sublime2018pa@
gmail.com, no valor global de 453,00 (quatrocentos e cinquenta e três
reais), para os itens 04) Liquidifi cador – valor de R$ 160,00 (cento e ses-
senta reais) e 07) Ventilador de Coluna – valor de R$ 293,00 (duzentos e
noventa e três reais).
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY, Procurador-Geral de Contas
do Estado, em exercício

Protocolo: 455928
EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa: 03/2019-MPC/PA
Partes: LIBERTY SEGUROS S/A, CNPJ nº 061.550.141/0001-72, Filial Be-
lém, estabelecida na Avenida Gentil Bittencourt, nº 399, Batista Campos,
Belém/PA, CEP: 66.015-140, telefone: 4004-5423.
Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para fornecer Serviços de Seguro
Predial (Edifício Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará
e anexo).
Valor Global: R$ 4.166,94 (quatro mil, cento e sessenta e seis reais e
noventa e quatro centavos)
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 18 de julho de 2019
Orçamento:
Programa de Trabalho: 01.122.1442.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY - Procurador-Geral de Contas,
em exercício

Protocolo: 455936

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, em exercício, no uso
de suas atribuições legais, considerando o resultado fi nal da Dispensa
de licitação por intermédio de Cotação Eletrônica nº 06/2019 - MPC/PA,
processo 2019/287024, e tudo mais o que consta do referido processo,
resolve, para todos os fi ns legais, HOMOLOGAR o certame, cujo objeto é a
aquisição de 01 (um) depurador de ar, 01 (um) fogão a gás, 01 (um) forno
de micro-ondas, 01 (um) liquidifi cador, 01 (uma) passadeira à vapor, 01
(um) refrigerador duplex frost free e 01 (um) ventilador de coluna, para
suprir as demandas do Ministério Público de Contas do Estado do Pará,
conforme termos e condições constantes no Termo de Referência.
Empresas Adjudicatárias:
a) ILZA LEÃO DA SILVA CUNHA - ME, CNPJ 22.998.059/0001-53, situada
na Travessa Mauriti, nº 178A, bairro Pedreira, município de Belém/PA, CEP
66.083-000, Telefone: (91) 3085-6222, e-mail: cunhaeleaocomercio@
gmail.com, no valor global negociado de R$ 5.000,00 (cinco mil reais),
para os itens: 01) Depurador de ar – valor de R$ 300,00 (trezentos reais);
02) Fogão a gás – valor de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais); 05)
Passadeira à vapor – R$ 600,00 (seiscentos reais) e 06) Refrigerador du-
plex frost free – R$ 3.450,00 (três mil, quatrocentos e cinquenta reais).
b) JPELL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 26.415.706/0001-08,
localizado na Av. Governador José Malcher, nº 1405, São Raimundo, Santa
Isabel do Pará/PA, CEP 68790-000, Telefone: (91) 3744-4120 – e-mail:
david@hotmail.com, no valor total de R$ 485,00 (quatrocentos e oitenta
e cinco reais) para o item 03 (Forno de micro-ondas).
c) R.B. QUINTO MATOS, CNPJ nº 31.405.857/0001-15, situada na Trav.
Lomas Valentinas, nº 450, Casa F - altos, bairro Pedreira, município de
Belém/PA, CEP 66.080-321, Telefone: (91) 3038-9226, e-mail sublime-
2018pa@gmail.com, no valor global de 453,00 (quatrocentos e cinquenta
e três reais), para os itens 04) Liquidifi cador – valor de R$ 160,00 (cento e
sessenta reais) e 07) Ventilador de Coluna – valor de R$ 293,00 (duzentos
e noventa e três reais).
A ser empenhado na seguinte dotação orçamentária: Programa de traba-
lho: 01.122.1442.8515.0000; Natureza da despesa: 44.90.52.00; Fonte
de recurso/origem do recurso estadual: 0101000000.
Belém/PA, 11 de julho de 2019.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas do Estado, em exercício

Protocolo: 455920
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 238/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a solicitação do Procurador de Contas Felipe Rosa Cruz
para participar da “5ª Reunião de Ação 04/2019 da ENCCLA”, a ser reali-
zada no dia 05/08/2019, em Brasília-DF;
CONSIDERANDO os termos do art. 2º da Resolução nº 19/2016-MPC/PA
– Colégio e tudo o mais que consta dos autos do Processo Administrativo
nº 2019/334829,
RESOLVE:
I – Autorizar a participação do Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ
na “5ª Reunião de Ação 04/2019 da ENCCLA”, a ser realizada no dia
05/08/2019, em Brasília-DF.
II – Conceder ao referido Procurador 01 e ½ (uma e meia) diária, corres-
pondente ao período de afastamento, na forma da Resolução nº 19/2016-
MPC/PA – Colégio.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 17 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455782
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REVOGAÇÃO
Processo nº 2019/219963

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2019-MPC/PA
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica, para fornecer Serviços de Segu-
ro Predial (Edifício Sede do Ministério Público de Contas do Estado do Pará
e anexo), sendo TOTAIS, ASSISTÊNCIA 24 HORAS (SEGURO A PRIMEIRO
RISCO ABSOLUTO).
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, em razão das considerações
constantes do processo 2019/219963, e, diante das razões de interesse
público decorrentes de fato superveniente;
DECIDO, em juízo de discricionariedade e com fulcro na conveniência da
Administração:
a) REVOGAR o termo de dispensa de licitação nº 02/19, realizada com a
empresa Allianz Seguros S/A, CNPJ nº 061.573.796/0001-66, devendo
para tanto o setor competente adotar as medidas de estilo, inclusive no
que tange a publicação;
b) CANCELAR a nota de emprenho nº 2019NE00231, expedida em
favor da empresa Allianz Seguros S/A, CNPJ nº 061.573.796/0001-66
(fl . 34), o que deve ser providenciado pelo Departamento de Finanças e
Planejamento.
Por fi m, dê-se prosseguimento às medidas cabíveis, com vistas a contra-
tação direta da empresa Liberty Seguros S/A.
Belém, 11 de julho de 2019.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455929